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Abstract
RNDr.  Irena Jančaříková, a  geologist, speleologist and especially 
a  worker in popularization of geology, celebrated an important ju-
bilee of 50 years this year. During her work for the Museum of the 
Czech Karst (1985 – 2007) she became the author or curator of almost 
20 temporary exhibitions, and the author of permanent exhibitions 
“Geology and Paleontology of the Barrandian Area” and “Caves and 
Cavers of the Bohemian Karst”. Simultaneously she was the author 
of outdoor exhibition of large blocks of local rocks called “Geopark 
Barrandien”. She became a worker of the Administration of the Pro-
tected Landscape Area Český Kras (Czech Karst or Bohemian Karst 
in English) responsible for geology, speleology and mining of minerals 
in 2008. Another outdoor exhibition of large blocks of local rocks was 
constructed under her guidance in the Solvay Quarries in 2011.

V  současné stále se zrychlující době události menšího i  většího 
významu ubíhají před našima očima překotným tempem. Mnoh-
dy si přitom stěží stihneme povšimnout, že se někteří úplně mla-
dí lidé najednou dožili významného životního jubilea. V případě 
RNDr.  Ireny Jančaříkové, neúnavné popularizátorky geologie 
a  berounské rodačky, to byly letos narozeniny nejkulatější, pade-
sátka. Takové výročí je vhodnou příležitostí ke krátkému zastavení 
a  ohlédnutí, co všechno jubilantka v  dosavadním životě ve  svém 
oblíbeném Českém krasu „způsobila“. Z hlediska hmotného se ta-
kovými výsledky jako Irena může pochlubit skutečně jen málokte-
rý z geologů. Za většinou z nich zůstane pár desítek nebo stovek 
článků a pár knih a obvykle nějaký sbírkový materiál v muzeích. 
Irenino „hmotné dědictví“ se ale již nyní počítá na desítky tun – 
byla autorkou a hlavní hybnou silou vzniku dvou exteriérových ex-
pozic s vystavenými velkými bloky hornin. Jedna z nich je v Muzeu 
Českého krasu v Berouně (Geopark Barrandien) a druhá v oblasti 
Solvayových lomů nedaleko Svatého Jana pod Skalou. Pojďme ale 
začít úplně od počátku.

Blízký vztah ke geologii a k přírodě vůbec získala Irena (roze-
ná Halbichová) již na  základní škole v  Berouně. Velkou zásluhu 
na tom měl pionýrský oddíl „Trilobit“, který vedl Tomáš Honsa, 
zvaný Tlapa, student geologie. Pod hlavičkou prorežimního Pioný-
ra se v řadě měst skrývaly aktivity, které měly vedením dětí a pro-
gramem blíž spíše ke skautské tradici. A právě takový byl i beroun-
ský „Trilobit“. Irena se zde úspěšně „nakazila“ vztahem k jeskyním 
a veškerému kamení, což se s ní od té doby táhne po celý život.

V době studia na berounském gymnáziu, konkrétně v roce 1978, 
se stala členkou Základní organizace 1-02 Tetín České speleologic-
ké společnosti a zejména v počátečních letech svého jeskyňaření se 
jeskyním věnovala deset let docela intenzivně. Ke studiu geologie 
na Přírodovědecké fakultě UK v Praze (obor základní a  ložisková 
geologie, zaměření sedimentární petrologie; 1980 – 1985) byl po-
tom už jenom malý krok. Vedoucím její diplomové práce zaměře-
né na stavební suroviny hradu Karlštejna byl Prof. Jiří Konta. Jak 
ukazuje přehled publikací uvedený na  konci tohoto medailonku, 
Irena v době dokončování studií na Přírodovědecké fakultě a krátce 
potom psala spíše krátké články o jeskyních. 

První léta po  nástupu do  zaměstnání v  berounském muzeu 
(1985) umožnila Ireně rozvinout to, v  čem postupně našla svoji 

další hlavní odbornou náplň, popularizaci geologických věd. V mu-
zeu, pojmenovaném od 1. června roku 1993 jako Muzeum Českého 
krasu, strávila dlouhých 22 let (1985 – 2007) ve funkcích kurátorky 
geologické a paleontologické podsbírky, muzejní geoložky i vedou-
cí přírodovědného oddělení. Za tu dobu se v muzeu stala autorkou, 
spoluautorkou nebo kurátorkou téměř dvaceti výstav nebo jejich 
částí. Zmínit samozřejmě musíme to nejdůležitější, co můžete vi-
dět kdykoliv až do současnosti – je autorkou dvou stálých expozic 
(Geologicko-paleontologická expozice Barrandien, 1997 a Jeskyně 
a jeskyňáři v Českém krasu, 1997) v Muzeu Českého krasu v Be-
rouně. Výstavnictví ale Irenu přitahuje stále, i po přechodu do no-
vého zaměstnání na Správě Chráněné krajinné oblasti Český kras se 
sídlem v Karlštejně (od roku 2008 dosud). Zde se v letech 2010 až 
2012 podílela jako spoluautorka a kurátorka na vzniku dvou dalších 
výstav.

Neopouštějme ale muzejní etapu života jubilantky tak rychle. 
Jsou tam ještě další události, které určitě stojí za zaznamenání. 

K životnímu jubileu Ireny Jančaříkové
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Obr. 1. Současná „civilní“ fotografie jubilantky. 
Fig. 1. $e present-day photo of Irena Jančaříková.
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V  roce 1999 stála Irena se šperkařem Jaroslavem Náprstkem 
a s výtvarníkem a spisovatelem Jiřím Kahounem u zrodu starosten-
ského řetězu města Berouna, ve kterém jsou zasazeny zkameněliny 
a minerály z Berounska.

Český filmový a  televizní svaz FITES uděluje od  roku 2000 
cenu „Trilobit“ pro nejlepší původní audiovizuální díla české filmo-
vé a televizní tvorby v Berouně. Zásluhu na tom mají kromě Ireny 
také Anna Matoušková, Jana Forejtová a Martin Skyba.

Beroun ničivě zasáhla mimořádná povodeň v srpnu roku 2002. 
Geologická a  paleontologická podsbírka byly v  té době umístěny 
v přízemí budovy Muzea Českého krasu, kde výška hladiny dosáhla 
zhruba dvou metrů. Když jsem den po opadnutí vody pomáhal ale-
spoň vylévat říční vodu ze šuplíků sbírkových skříní, tušil jsem, jak 
obrovská práce nejen Irenu, ale všechny pracovníky muzea čeká. Bě-
hem dalších let se podařilo prakticky všechno zachránit, nově vybavit 
etiketami, uložit do krabic a sbírky tak fakticky od základu obnovit. 

V  letech 1985 – 2007 byla Irena také výkonnou redaktorkou 
sborníku Český kras a členkou jeho redakční rady je dodnes.

A potom tu je Geopark Barrandien, jedna z nejnavštěvovaněj-
ších expozic Muzea Českého krasu. Autor těchto řádků z vlastní zku-
šenosti ví, že sbírat po lomech a lesích s jeřábem a nákladním autem 
mnohatunové bloky hornin není žádná legrace – a dělat to dokonce 
dvakrát po sobě, to už vyžaduje skutečně velké nadšení pro výstavy 
a  expozice všeho druhu. Kromě Geoparku Barrandien (2003) se 
totiž Irena pustila jako autorka ještě do jedné expozice bloků hornin 
v exteriéru ve svém novém působišti na Správě CHKO. Expozice 
v prostoru Solvayových lomů (2011) má tu výhodu, že ji můžete 
navštívit zdarma a kdykoliv. V posledních zhruba 10 letech se Irena 
zapojila i  do  filmové dokumentaristiky, jako odborného poradce 
nebo účinkující ji můžeme vidět v  několika dokumentárních fil-
mech a publicistických pořadech. V knize „Beroun 1989  – 2009, 
kronika města“, je Irena uvedena mezi 85 osobnostmi, které přispě-
ly k rozkvětu Berouna po sametové revoluci.

Nyní se dostáváme k  současné etapě života naší jubilant-
ky. Z  muzejnice se v  roce 2008 najednou stala „státní úřednicí“ 
na Správě CHKO. A je třeba říct, že se své nové práce ujala velmi 
vehementně, až se někteří jeskyňáři začali divit. Ale pořádek musí 
být a  opatřit všechny probíhající průzkumné a  výzkumné prá-
ce v  jeskyních příslušnými dokumenty a  razítky je určitě potřeba 
(a přinejmenším zákon o ochraně přírody a krajiny to tak vyžaduje).

Nesmíme ale zapomenout na jednu velmi podstatnou Ireninu 
aktivitu – vedení geologických exkurzí mimořádně zajímavou kra-
jinou Českého krasu. Vztah k  povídání návštěvníkům získala již 
jako studentka, během brigádního působení jako průvodce v Ko-
něpruských jeskyních (1977 – 1985). Pokud někdy o víkendu uvi-
díte v Českém krasu zdánlivě nekonečný had návštěvníků vinoucí 
se mezi lomy, je docela pravděpodobné, že na jeho čele bude Irena, 
vedoucí znalostí chtivé účastníky k další exkurzní lokalitě. Ostatně 
k  vodění návštěvníků po  Koněpruských jeskyních se Irena občas 
vrací i v současnosti, a to si ještě občas odskočí provést pár turistů 
Chrustenickou šachtou.

Vidíte tedy, že za půlstoletí se toho dá stihnout skutečně hodně. 
A to ani nemluvím o Irenině životním partnerovi, jak jinak než jes-
kyňáři Tondovi Jančaříkovi a jejich dvou dětech. Opomíjím i další 
zdánlivě méně významné aktivity, jako je např. cestování po exotic-
kých zemích.

Přejeme tedy naší vážené jubilantce další úspěšná léta naplně-
ná činorodou prací, hodně pozorných účastníků na exkurzích, jes-
kyňáře, kteří budou úplně vzorní a bezkonfliktní, lomařské firmy, 
které budou dobře spolupracovat se Správou CHKO a vůbec všech-
no dobré.

Publikace Ireny Halbichové/Jančaříkové 1982 – 2012
Početné krátké články v regionálním tisku, tedy zejména v perio-
dikách Berounský deník, Echo, Žurnál, Zpravodaj města Žebráku 
nejsou zahrnuty, stejně jako nejsou uvedeny krátké recenze na regi-
onální literaturu v jednotlivých číslech Českého krasu nebo nepub-
likované zprávy a další nepublikované materiály.
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80 str.
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  Halbichová I., Jančařík A. (1983): Aerosol sinter and the cave 
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  Jančaříková-Halbichová I. (1986): Výzkum stavebních kame-
nů hradu Karlštejna. – Český kras, XII: 91 – 99. Beroun.

  Jančaříková-Halbichová I. (1986): Zpráva o nově objevených 
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Obr. 2. V dobách jeskyňářského mládí v jeskyni Martina u Tetína.
Foto F. Muchna.
Fig. 2. During caving in the Martina Cave near Tetín. Photo by F. 
Muchna.
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